22. Nam et ante hos annos cùm reces-  
sissent à viâ, quam dederat illis Deus, ut  
ambularent in ea, exterminati sunt præ-  
lli à multis nationibus, et plurimi eorum  
captivi abducti sunt in terram non suam (3).

(1) Discit hic servire Deo : sic enim Deus se  
facit inexpugnabilem, et omnibus hostibus superiorem. Si autem, sinet se à quibusvis  
subigi et conculcari. Idem dicunt urbes et  
regna, eorumque reges et principes. Audi  
graves hæc de re deorum Patrum gnomas :  
unus est S. Hier. epist. 43 : « Nostri, ait,  
» peccare barbari fortis sunt, nosris vitii  
» Romanus fugatur exercitus. » Alter D. Ambro-  
s. serm. 85 : « Civitati, non nisi propter  
» ciuium peccata, inferunt excludunt. Desine  
» peccare, et ciuitas non peribit. » Gentibus  
ergo peccantibus timenda est Dei vindicta et  
excidium; non peccantibus vero speranda  
est securitas et felicitas. (Corn. à Lap.)

(2) Potentes isti Hesbonis sunt Og et Se-  
bon, sed hic præsentim, qui Hesbone regna-  
bat. Victoria hæc de rege Hesbonis idicet  
memorat Achior, quid ejus regis ditio Amme-  
nitiam proxima esset. Addit. Graecus : Vicit  
Sichem et annos Gergeos, Vicina Sichem re-  
gio parebat Horazie. (Calmet.)

(3) Addit. Graecus : Tempus Dei ipsorum  
factum est in parvissimum (dejectum est), et  
ciuitates eorum captae sunt ab adversariis. Hunc  
locum majori fiducia urgent adversarii in epo-  
cham à nobis hœc historie assignatam. His  
enim demonstrari aint, et veluti oculis sub-  
jici captivitatem Babylonicam, ac templi ever-  
sionem. Neque minus discretè redditus è capti-  
vitate exprimitur v. 23 : Neper autem reverar  
ad Dominum Deum nostrum, ex dispersione quæ di-  
spersi fuimus, adorati sunt, et ascendentes

bœche, sans bouclier et sans épée, leur Dieu  
combattait pour eux, et il demeurait toujours  
vainqueur.

17. Et il n'y eut personne qui s'élève contre ce peuple, sinon lorsqu'il s'est retiré du service du Seigneur son Dieu.

18. Car toutes les fois qu'ils ont adoré un autre Dieu que le leur, ils ont été livrés en proie au glaive et à l'oppprobre.

19. Et toutes les fois qu'ils se sont repentis d'avoir abandonné le culte de leur Dieu, le Dieu du ciel leur a donné la force pour se défendre.

20. Enfin ils ont vaincu les rois des Chana-  
neens, des Jébuséens, des Phérénéens, des  
Héthéens, des Hévéens, des Amorréens et les  
plus puissants d'Hesbon ; et ils ont pris pos-  
session de leurs terres et de toutes leurs villes.

21. Et ils ont été heureux tant qu'ils n'ont  
point péché contre leur Dieu, parce que leur  
Dieu hait l'iniquité.

22. Aussi il y a quelques années que, n'étant  
retirés de la voie que leur Dieu leur avait mar-  
quée pour y marcher, ils ont été taillés en  
pièces par diverses nations ; et plusieurs d'en-  
tre eux ont été emmenés captifs dans une  
terre étrangère.

mentata hoc omnia, et iterum possident Jeru-  
saalem. Addit. Graecus, eam regionem, antequam  
hi ante redirent, desertum fuisse. Phrases haec :  
Factum est in parvissimum, nonne prono sensu  
exprimit dejectum fuisse templum, eversum,  
solo aquatum? Per similes phrases, quo in  
probatissimis Graecis scriptoribus leguntur,  
nostra demolitionem, eversionem, excidium  
significant? Si captivitas hoc redditusque po-  
puli obiter tantummodo et semel indicaretur,  
ac tibi unique possent de brevi populi oppres-  
sione; at semel, iterum et septies repetuntur:  
populus Hierosolymam amavit, regio equalida  
et deserta jacuit.

Respondeo 1<sup>o</sup> Graecum sane textum Judithæ  
faveri, ut quidem videtur, plurimum opini-  
onum eorum, qui hanc historiam post capti-  
vitatem revocant, ut capite 4. 3, animadver-  
sum est; sed discrepat plurimum à Vulgata.  
2<sup>o</sup> Voces Graecæ in hoc textu non omnino  
congruere cum exemplis Graecorum scripto-  
rum recipiuntur. Eorum enim verba propriæ so-  
nant eversionem ad solum usque, et ad ima-  
usque fundamenta, eam Scriptura hic tan-  
tummodo exhibeat templum factum in pari-  
mensione, id est, ut Syrus explicat, concavum,  
violatum, profanatum, instar profani loci hab-  
bitum, ob scelerâ nefandissime impietatem  
eo loco exercitatum, dedicatis simulacris, ne-  
glectæ sediliæ restaurazione, direptis opibus  
sacris, everto altari Domini, positioque profanis  
et impis numinibus sacro. Veteris Latina ver-  
sio fort, rapto fuisse in captivitatem ipsos

23. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione quā dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt montanā hinc omnia, et iterū possidēt Jerusalem, ubi sunt sancta eorum.

24. Nunc ergo, mi domine, perquiere si est aliqua iniqitas (1) eorum in conspectu Dei eorum: ascendamus ad illos, quoniam tradens tradet illos Deus eorum tibi, et subjugati erunt sub jugo potentiae tue.

25. Si verò non est offensio populi iūiū eorum Deo suo, nō poterimus résistere illis, quoniam Deus eorum defendet illos (2): et erimus in opprobrium universae terre.

26. Et factum est, cūm cessasset logui Achior verba haec, irati sunt omnes magnates Holofernis, et cogitabant interficere eum (3), dicentes ad alterutrum:

27. Quis est iste, qui filios Israel possebat resistere regi Nabuchodonosor et exercitibus ejus, homines inermes, et sine virtute et sine peritia artis pugnū?

28. Ut ergo agnoscat Achior quoniam fallit nos, ascendamus in montana: et cūm capti fuerint potentes eorum, tunc cum eisdem gladio transverbērabitur (4):

29. Ut sciat omnis gēns, quoniam Na-

cum templo; et sector primi libri Machabiorum agens de profanato per Antiochum templo Hierosolymitanū, phrasū omnīs simili utiū: *Sacra tua concita sunt, et consumata sunt, Denique anchor terribilis libri Machabiorum ita pressante Simoben summum sacerdotem inducit: Neque existent iniqui in superiori lingue tua, dicoles; Nos concubinatus domus sanctificationis, sicut coeruleantes domus abominationum. Expugnationem uestra Hierosolymam à Romanis predicens Christus, apud Lucam 21, 24, presentat: Jerusalem calcabitur à gentiis.*

Post Salomonem, quibus sacer hic locus direpuit est? Ærarium Sesse Ægypti rex expilavit, Regibus Iudeis, Syria, et Chaldae cognitis, reges Iuda pretiosissima ejus ornamenti ad eos translatiare. Iose sacerdos ruinis plurimis studi consultit. Hinc unque sufficiat ut afflatur templum dejectum fuisse et eversum.

Addit quod Iudei urbi et templo mala metuebant; nam è captivitate non illi multo ante redierant, et sacra templi vasa, altare, ipsumque pariter templum à profanatione in pristinam sanctitudinem via lata redierant. Erant igitur tunc templum, altare, et vasa sacra exposita: id quod exponi commode non potest

23. Mais depuis peu, étant rentrés vers le Seigneur leur Dieu, ils furent réunis de cette dispersion; ils ont repoussé ces montagnes; et ils possèdent de nouveau Jérusalem, où est leur sanctuaire.

24. Maintenant donc, mon Seigneur, Informez-vous si ce peuple a commis quelque chose contre son Dieu; et si cela est, allons les attaquer, parce que leur Dieu vous les livrera, et ils seront assujétis à votre puissance.

25. Mais si ce peuple n'a point offensé son Dieu, nous ne pourrons leur résister, parce que leur Dieu prendra leur défense, et nous deviendrons l'opprobre de toute la terre.

26. Or il arriva que lorsque Achior eut cessé de parler, sous les grands du camp d'Holoferne furent émis de colère contre lui, et pensaient à le tuer, se disant l'un à l'autre:

27. Qui est celui-ci, qui ose dire que les enfants d'Israël peuvent résister au roi Nabuchodonosor et à ses troupes, eux qui sont sans armes et sans force, et qui ne savent ce que c'est que l'art de combattre?

28. Pour faire donc voir à Achior qu'il nous trompe, allons à ces montagnes; et lorsque nous aurons pris les plus forts d'entre eux, ou le percera de l'épée avec eux,

29. Afin que toute nation sache que Nabu-

chodonosor a vaincu Israël, et que dans le temps statim post Babyloniam captivitatem. Constat enim, templum urbemque restituta non fuisse nisi longo post tempore, sub Dario filio Hystaspis. (Calmet.)

Ibi certum est, non lequi de captivitate Babylonie. Nam tunc, non plurimi, sed omnes adiuncti sunt; neque à multis, sed ab unicā natione Chaldaica. Hic ergo spectat Achior ad Æthiopes, ad Ægyptios, ad Syros, ad Assyrios, qui plurimis clades visitantesque intolerant Israelites, diligentes ac diripientes eos. (Tirinus.)

(1) In Græco ἀπάγει; sed τὰ νοῦς εἰσιν graviora criminis notari diximus ad Tobie 5, 3. (Grotius.)

(2) Jam si Deus pro nobis, qui contra nos? Rom. cap. 8. Haec veritatis blemis reverenter Holoferni, ut Achior destinaret mori, et quid nullum Deum agnosceret, nisi Nabuchodonosor.

(3) οὐ ποτέ αὖτε, in Græco; Id est, dispergeret. (Grotius.)

(4) Græcos brevior est quam Vulgata; hic enim, pro versiculis 28 et 29, fort: *Erant nec ascendentes; et erant in eis amissi exercitus nūi, domini Holofernes. Haec verba: Erant in eis, in passu amissi, etc., devorabilius eos sicut panem, occurrunt in Moyse./Calmet.*

buechodonosor deus terre (1) est, et præter ipsum aliis non est.

(1) Rerum terra, quia nihil juris vel virium habet in celum, nec ultra terram ejus potestas se porrigit. Quotlera lato vulnere deus. Deus enim dominatur tam celo quam terra, Car ergo superbia et insania, o veritate terra, et Deum cogit, ac illum provocat, at cum divinitate sua prius et dejectus? Prudenter Tertull. Apolog. 43: i Estu, inquit, religiosus in Deum, qui nisi illum precipitum imperatori, Deum alium Deum credere, vel colere, siquid illi et hunc Deum dicere, cui Deo opus est. (Corn. i Lsp.)

Omnipotens quid Nabuchodonosor vocatur Deus terra, et nos, post. Videamus enim gentiles in ei persuasione fuisse, quid Deus coll, si quis esset, tantum cibarum collectus, et quid ejus potestas sit providentia non extenderet se ad res humanas, et regna terrena, iuxta illud Job. 29: Circa cordines colli perambulat, nec nostra considerat. Unde reges Assyriorum cum assentur terra admodum potentes, vocant se deus terra, et omnes alios deos nationum jubeant exterminari. Addit, quod Dan. 4, idcirco quod Nabuchodonosor dicitur rictus e consorts hominum, donec agnosceret quid dominans. Excelsum super regnum hominum, et cuiuscumque voluntatis, dei illud, igitur Nabuchodonosor non agnoscerat Deum eum dominari super regnum hominum. (Estius.)

Animadvertisimus impium et absurdum consilium, quod agitabat Nabuchodonosor, obrardendi se pro Nominis, quis tamē solus non erat. Nabuchodonosora amatis, cum reges Orientis plerique ea diligenter spissabat, ut proxime ad cultum accederent. Magni Na-

chododonosor est le dieu de la terre, et qu'il n'y en a point d'autre que lui.

buechodonosoris assertores, illum monerant, ut legem ferret, nonā leonum indicā, ne quis quidquam rogaret Deos hominibus, nisi unum solimmodo regat toto mensis natus spatio. Darius Codomannus carre passi ante exercitum suum, et dicens à suis honoribus collis erat. Alexander Magnus homines, sibi divinos, quales repub. Persidis ante se impensis fuerant, décretare statuerat, homines noctis est animis adeo fractis, ut impium hoc regis propositus laudaverat, commendarentque mitem effendi reges supra mortalium conditionem, non ut plū modō, sed prædictis etiam utilemque: Persas non p̄d̄ tractat, sed cīam prædicta reges apud inter deos, color, magnitudinem enim imperii sanctius esse justum. Neo minor erat apud Egyptiū veneratio erga principes eorum, et quorū humana conditio multa majora habebant. Sed Grecorum, plerique hunc morem semper detestati sunt, quinque milia id quædebat illis religio, quam ratio, et generosa mens, ab assertatione indignaque demissione abhorrens; hoc enim eis illis demonstrabat, principum in eis re consilium iniquitatem labere purum, et non parum discriminis. Quia lege, quid modestia coerceri questis, qui sibi divinos honores pendi videat? Athenienses morte damnarunt Timagoros, quid regem Persidis adoraret. Cimon Atheniensis nihil imperavit apud Artaxerxes, quid alii persuaderet non poterit, ut illum strata humi adoraret. Sperchius et Iulis Licodamones, capiti licet, tibi taliter nunquam poterunt, ut eum jetatipem adorarent; id quid illi ab omnibus, qui ad se accederent, exigebat. (Calmet.)

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et nuntiatus est Olopherni principi virtutis Assur, quia illi fieri parati erant ad prælāti et transitus montane conculcerant, et miris circumcidabant omne cacciam montis excelsi et posuerant in campis scandala. — 2. Et iratus est furor validus, et vocavit omnes principes Moab, et duces Ammon, et omnes satrapas maritimis, — et dixit eis: — 3. Annuntiate nunc mihi, illi Chanaan, quis populus hic habitans in montani, et quantum, quis habitant civitates, et quis multitudine virtutis eorum, et in quo potestas eorum et fortitudo eorum, et quis surredit super eos rex dum exercitus eorum. — 4. Et cur excederit dorsum; ut non venirent in occursum mihi, preter omnes habitantes in occidente. — 5. Et dixit ad eum Achior rex omnium filiorum Ammon: Audiat, queso, dominus noster verbum ex ore servi sui, et annuntiabo tibi veritatem de populo, qui habitat montanam hanc propè te habitantem: et non exhibet mendacium ex ore servi tui. — 6. Populus hic sunt prognati ex Chaldeis. — 7. Et incollerunt antea in Mesopotamia: quoniam noluerunt sequi Deum patrum suorum, qui fuerint in terra Chaldeorum. — 8. Et ingressi sunt è via parentum suorum, — et adoraverunt Deum coll, Deum, quem cognoverunt. Et ejecerunt eos à facie deorum suorum. Et fugerunt in Mesopotamiam, et incollerunt illi dies mulos. — 9. Et dixit Deus eorum: ut exirent de incollito suo, et irent in terram Chanaan. Et habitaverunt ibi, et multiplicati sunt auro, et argento, et in pecoribus multa validus. — 10. Et descendenterunt in Egyptum (operuerat enim faciem terra Chanaan fames) et incollerunt ibi, quoadusque sunt sunt. Et fieri sunt ibi in multitudinem plurimam, et non erat numerus generis eorum. — 11. Et surrexit eis rex Egypti, et circuivenerunt eos in labore, et latere, et humiliaverunt eos, et posuerunt eos in servos. — 12. Et exclamaverunt ad Deum suum: et percussit universam terram Egypti plaga, in quibus non erat curatio. — Et ejecerunt eos Egypti à facie eis. — 13. Et exsecravit Deus filiorum mare ante eos. — 14. Et duxit eos in viam Sina,

et Cades Barne. Et ejecerunt omnes habitantes in deserto. — 15. Et habitaverunt in terra Amorrhæorum : et omnes Ezebonitas exterminarunt in fortitudine sua. Et transantes Jordaniem, hereditarunt universam montanam. — 16. Et ejecerunt à facie sui Chananeum, et Phœniciem, et Jebuseum, et ipsum Sichem, et omnes Gergesos : et inhabitarunt in eis dies multos. — 17. Et quoadusque non peccaverunt in conspectu Dei sui; fuerunt bona cum eis, quoniam Deus odio habens iniquitatem, cum eis est. — 18. Quando autem recesserunt à viâ, quam dispossit eis ; exterminati sunt in multis bellis plurimum validè ; et captivi ducti sunt in terram non propriam : et templum Dei ipsorum factum est in pavimentum : et civitates eorum capite sunt ab adversariis. — 19. Et nunc revertentes ad Deum suum, ascenderunt è dispersione, ubi dispersi fuerunt illi, et tenuerunt Hierusalem, ubi sanctuarium eorum : et habitarunt in montanâ, quoniam erat deserta. — 20. Et nunc, dominator domine, siquidem est ignorantia in populo hoc, et peccant in Deum suum, et videbimus, quis est in eis scandalum hoc ; et ascendamus, et debellabimus eos. — 21. Si autem nos est iniquitas in gente ipsorum ; præterea, queso, dominus meus ; ne forte protegat Dominus eorum, et Deus eorum pro ipsis, et erimus in opprobrium eorum omni terra. — 22. Et factum est, ut cessavit Achior loquens sermones hos ; et murmuravit omnis populus circumdans tabernaculum, et adians. Et dixerunt magnates Olophernes, et omnes habitantes maritimam, et Moab, concidere eum. — 23. Non enim timebimus à filiis Israel. Ecce enim populus, in quo non est virtus, neque potentia ad actionem fortis. — 24. Quare nunc ascendamus ; et erunt in escam universalis exercitus tuus, domine Olophernes.

## COMMENTARIUM.

In capite isto tria sunt : Una scilicet de Iudeis interrogatio, ad eam responso, de hâc apud judicium.

Interrogationis verò primò ponitur occasio, vers. 4 et 5, quia scilicet monitus itineris conculcauerunt Iudei, et Græci addidit, tñ: Ispes in eis nullus excedat, quis possident in campis scandala. Vocantur verò scandala impedimenta et obsacula que in viâ quipiam ha sunt, ut progrederi aut velent, aut progredientem hædant, eumque claudicante faciant, cujusmodi, belli tempore, sunt ad voluntate quedam itineribus moles, arbores, sasa, sparsaque lapides et murices. Hinc verò in Scripturis peccata et pectorum occasiones, quas in Dei mandatorum colligunt via resistunt, moreantur, impediunt, hædunt et sauciant, scandala dicuntur. Puto, ait S. Hieronymus lib. 2, contra Pelagianos, quod peccatum scandalum sit, quod per scandalum venit. Nisi fallor enim *exodus* (quod apud 70 Exodi 10, vers. 7, legitur, pro quo apud Aquilam est *epiphora*) et *exodus* apud Græcos ex offensione et ruinâ nomen accepti. Atque hinc Matthæi 5, et 1 Corinthus 8, scandalizantur : Rom. 14, *mitis exortationes*; Roman. 17, *mitis*, Apocalyp. 2, v. 14, *scandalum, scandalizzare, scandalum posere, facere, jacere*. Et 2 Petr. 2, Christus Dominus petra scandalum dicitur non credentibus, qui in eum, qui credentibus est lapis electus et angularis ; sed ipsi malitia et pravitate, impingunt, ex eo claudiendi, sique seipso obliedendi occasionem captant. Deinde li, quibus interrogatio facta est, recensentur, principes Moab et daces Am-

mon, vers. 2. Græci addunter satrapos omnes oræ maritimæ, Philistæ scilicet. Hi enim qui Iudeorum ab Oriente et Occidente vicini, optimè de ilis responsori videbantur, vel potius ilis infestissimè consulturi. Magnum enim malum, malus vicinus. Tertiò, ipsa Interrogatio est vers. 5, quæ partim simplex, partim comparata. In illâ interrogatur, de Iudeorum populo, civitatibus, virtute, multitudine, rege. In istâ verò queritur, cur Orientalibus alii sint Imperiatores Iudei, neque ut easteri, Holofernis illi jugum subeant. Pro illo qui habitat in Oriente, habet Græcus habitantes in Occidente, quod magis consentaneum versu quinto capituli secundi. Nihilominus tamen eadem sententia est. Nam qui ad orientem sollem habitant, aliquando se propriè ad omnes qui Occidentis terras incoluat, comparant; aliquando se aliosque circum circa propiores, etiamst ad Occidentem vergant, cum illo tantum conferunt, qui remotissimè in euentis solis regionibus habitant. Priore modo Iudei sunt Assyriæ occidentales, et sic loquitur Latinus, cap. 2, Græcus isto capite. Posteriore modo idem adhuc Orientales sunt, et sic isto loco Latinus.

## QUESTIUNCULA.

Officiaria hujus historie vel tempori vel auctoritati, Holofernis interrogatio

Ex declarati jam Holofernis interrogacione, contra Manasseum historiæ hujus tempus, adéque contra historiam ipsam, ejusque auctoritatem, magnum et primum scandalorum,

ut paulò ante loquhamur, suorum (in viii  
siquidem veritatis, quid aliud hereticorum ar-  
gumenta sunt?) facit, jactique Witsakerus :  
« In principio, ait, quinti capituli Holofernes,  
« quando sensit populum Iudeorum, bellum  
« meditari ac parare, duces omnes conveocat,  
« ab eisque querit, quis ille populus esset, et  
« quem ducem haberet. Verum, si Manasses  
« paulò ante captus à rege Chaldeorum, et  
« Babylonem deportatus fuisset, nec populum  
« illum, nec regem Iudeorum Holofernes aut  
« Chaldei ignorare potuissent, ut illi ab  
« Achiorre Ammonitā haec querere se discere  
« necesse esset. Sic enim querunt de populo,  
« de regione, de urbibus, de hominum poten-  
« tia, de genere militie, de duce ac rege, quasi  
« qui nihil unquam de Iudeorum gente audi-  
« vissent. At Chaldei jam prius hunc populo  
« bellum intulerant, Iudeam vastaverant,  
« Hierosolymas ceperant, regem Manassem  
« secum in Babyloniam abduxerant. Ergo haec,  
« que nunc queruntur, illis ignota esse nequa-  
« quam potuissent. » Tota tanti scandali vis  
est haec : Qui cognoscere vult, nescit; qui  
quis interrogat, cognoscere vult; ergo quis-  
quis interrogat, nescit. At Holofernes nullo  
modo nescire potuit. Ergo. Propositio illa vera  
ut concedatur, duplice cautionem requirit :  
Unam, ut, qui cognoscere vult, significet, qui  
cognoscere desiderat, quid desiderium scilicet  
rei sit absentis. Alioqui, etiam dimic cognos-  
cimus, cognoscere volumus. Vult Deus que  
cognoscit, cognoscere. Volo que scio non nesci-  
ero. Non vult Witsakerus que sibi nota,  
ignota esse. Altera est, ut nescire modo eodem  
accipiantur, quo cognoscere desideratur. Alio-  
qui sapienter scimus, quo cognoscere desideramus.  
At non eodem modo. Scimus imperfici : per-  
fectius cognoscere avemus. Videmus in ani-  
gnato et per speculum ; videre facie ad faciem  
cupimus. Assumptio vero penitus falsa est.  
Docent enim grammatici et rhetores, et, ab-  
que istis, ipso quotidiani sermonis usus, plu-  
rima plurimos interrogare, que ducunt optimè,  
tanthum ut vel suam aliquam admiratio-  
nem proponant, ab alio facili alienus confes-  
sionem elicant, ea que nōrunt, hident,  
vituperent, extollant et dejiciant atque con-  
temnant. Plena exemplorum profana litera-  
tura. Sed, intra sacrorum Bibliorum terminos,  
scandalent ipsi nostrum, que non ignoramus,  
interrogamus. Cum Adamum interroga-  
ret Dominus, Gen. 3, vers. 9, *Ubi es?* an  
ubi ille esset, ignorabat? Cū ibidem vers. 11,

rursum interrogaret : *Quis indicavit tibi quid  
medias esse? an quis indicasset, non nesciebat?*  
Cū interrogando pergeret vers. 15 : *Quare  
hos fecisti? an quare fecisset, nesciebat?* Cū  
capite 4, vers. 6, dixit Caino Dominus : *Quare  
iratus es? et cur considit facies nos?* num ira  
validisque hujus causam non temuit? Cū  
iterum dixit vers. 9 : *Ubi est Abel frater tuus?*  
an ubi examinis et maceratus jacebat iste, non  
perspekt? Tandem cūm adjunxit vers. 16 :  
*Quid fecisti? non plaga, et cædem ipsam vi-  
derat, non sanguinis vocem de terra clamantem  
audierat?* Cūm idem Dominus ab Eliā  
percunseretur 3 Reg. 19 : *Quid hic agis, Eliā?*  
cūm ab Jeremiā cap. 1 : *Quid tu vides, Jeremias?*  
ab Amos cap. 7 : *Quid tu vides, Amos?* apud  
Malachiam 1, vers. 10 : *Quis est in nobis qui  
claudat osta, et incendat altare meum gratioli?*  
num horum ei quidquam ignotum erat? Ec-  
quid verbū sibi vult Moyses cūm Numer. 16,  
vers. 11, interrogacione Isaii uitur : *Quis est  
Aaron, ut nesciret contra eum?* fratrem non  
nōrāt? Evidēt Nabal, cūm 4 Reg. 25, vers. 10,  
Davidis pueris respondet : *Quis est David, et  
quis est filius Isai?* an qui filium Isai, et fugi-  
tivum postea servum vocat, de Davide nihil  
audierat? Evidēt Jehu, cūm Jezaelem intrans,  
Jesabelem videns, 4 Reg. 9, vers. 32, stupato-  
res rogabant : *Quis est iste?* Num qui annos plu-  
res in Achab, Jeromagno regum aulis versatus  
erat, et quidem inter palatinos summas ipse  
auctoritatis, et cum regibus familiaritatis,  
ibid. vers. 5 et 25, regnam non mutata teste  
fugientem, sed regio cultu fulgentem, subito  
depictis oculis nitentem, regio capitis ornata  
angustam, et fenestris despicientem, voces  
etiam, que audirentur, mistentem, non agnos-  
cebat? Non igitur quisquis interrogat, idē  
ignorare, quia interrogat, existimandas, siueque  
absque ullo veritatis vulnere aut molestiā,  
totum Witsakeri scandalum removet. Haec  
signidem Holofernisi interrogations, non sunt  
omnino ignorantia, et de quibus nihil unquam  
audivisset, prout isti videri vult, exquirantur,  
sed sunt interrogations militis, et militis quia  
preter ipsius opinionem et voluntatem, ipsi  
tantas copias ductant, siueque viribus presi-  
denti resistere quidam audeant; mirantur, ira-  
centur, hostes vilipendentur et contemnentur,  
quasi dicere : *Quid istuc novi?* Tam instructas  
tamque innumerabiles copias cūm habeant  
tot jam urbes, provincias, populos, fulminis  
instar, quam occissim pervaserint, omnes vel  
solo Assyri nominis terrore perculerint, di-

cite, obsecro, quis iste tam stolidus, tamque ineptus et vecora populus, qui, me ut arecat, montans obsidere, arma parare, meque contra tueri audet? Quis, quales, et quanta ipsorum, etiamque essent illi quae Jam diripiuntur, maiores et magniores civitatis? Quis tanta eorum virtus? Quis, contra tot podium equitumque myriadas, eorum multitudine? Quis rex militum illorum, sus ipsius imbecillitatis et fortunae immemor, cum super adhuc captus, et e carceribus catenatus nostris vix pridem effugiat? Hanc verò esse Holofernem mentem non negabit, qui advertit primò ad similem interrogationem, vers. 27: *Quis est iste, qui filius Israeli posse dicat resistere regi Nabuchodonosor, homines inertes, et haec virtute, et sine peritio artis pugna?* Achiorum videbant Holofernem magnates; loquentes diu audierant, Ammonitarum ducem sciebant, et tamen, praे ira et contempnia, interrogant: *Quis est iste?* et suam de filiis Israel opinionem, ob quam sic antea Holofernem interrogavit, claram aperiant, homines esse inertes, imbecillos, reique militaris imperitos. Præterea eodem modo, sequenti capituli initio ipse Holofernes in Greco: *Quis es tu, Achior, et mercenarius Ephraim?* Tertio, non mercenarius Ephraim, tantum eo versu nominat Holofernes, sed hoc etiam cap. 5, vers. 5, Moabitas, Ammonitas et Palestines, alias Chassanas appellat. Cur ergo et filios Israel ignorat, qui tantam vicinorum habet notitiam? Quarò, si quis consideret; tota et tam alia repetita ipsius Achioris narratio huc tendit, ut ostendat non adeò Israelitas despiciunt habendos; sed summo ego Nauvincharos esse, ipsiusque auxilio et manu maximas saepissimè res gessisse, ut non falso intellexerunt Holofernem ducas, vers. 26 et 27, ipsem etiam esp. 6, vers. 2. Quintò, hic ipso tumidorum, verbiisque ipsos penè celos terrantium Pharaonum, Goliathorum et Babsacarum loquendi modus est, plenes fasti, sui ipsorum admiratione, aliquum quantum contemptu. Quis, alebat Pharaon, Exodi 5, vers. 2, est Dominus, ut cadiens necem ejus? Cùm inspexisset Philisteus, et vidisset David, despexit eum, 1 Reg. 17, vers. 42. Dixique Babsaces, 4 Reg. 18, vers. 39: *Hoc dicit rex magnum Assyriorum: Quis est ista figura, quæ niteris?* Numquid liberarent, Vers. 53, dii gentium terram suam de manu regis Assyriorum; ubi est Deus Emath et Arphad? Quinam illi sunt, vers. 25, in univerali dñe terrarum, qui eruerant regiem suam de manu mea, ut possit errare Dominus Jerusalem.

de manu mea? Et Nabuchodonosor Danielis 3, vers. 15: *Quis est Deus, qui eripiet eos de manu mea?* Postremò: nimium imperitus archistrategus, eoque prorsus nomine indignus Holofernus fuisset, si propriè ac verbè, quoniam ista gens, et quæ regio esset, contra quam agmina tanta diceret, ignorasset, præsertim cum in hœc ipsa regione ac genere, recentissima essent Assyriorum trophyæ Phulis, Theglathphalaaris, Salmanazaris et Sennacheribi, etiamque Manasse captivitas nulla fuisset, 2 Paralip. 35, vers. 11. Historia ergo hujus vel tempori vel auctoritati prorsus nihil officit Holofernianâ hinc arrogans et fastuosa interrogatio.

Responsio verò ad interrogationem istam fit ab Achiore, qui mendosè in Sulpicio Accione scribi solet, diciturque omnia filiorum Ammon dax, ut ejus epulenta dignitasque perspicua sit. Ammonitis siquidem à filio Loth Ammon, populum magnum efficiunt, corumque principes plures nominantur, Jeremias 49, vers. 3, Amos 1, vers. 13, et rex prepotens, 1 Reg. 11, 2 Reg. 10, vers. 1, Jerem. 40, vers. 14, erantque, ut sit in Amos 1, D. Hieronymus, Arabes, quorum metropolis erat celebrata illa Rabbath, 2 Reg. 11, quæ postea dicta fuit Philadelphia et Syrorum sermone Hammata, ut in idem Amos caput 1, notat Theodoreus. Jam verò auctor Traditionum in Paralipomena, libro 2, docet Menses quan-  
doque Ammonitarum sibi nomen tribuere, cum scilicet contra filios Israel pugnare vellet, quia, inquit, ob reverescient paterni nomini (Edom) volebant in pristino habitu arma siccere contra Israel, sed transfigurabant se in habitum Ammonitarum. Nam lib. 2 Paralip. 20, vers. 1, ita scriptum est: *Congregari sunt filii Moab et filii Ammon, et cum eis de Ammonitis. Dicim eum filii Ammon congregantur Ammonites, nonne ali⁹ atque alii significantur?* Sive ergo Ammonitarum impropriè dictorum etiam, sive propriè tantummodo dictorum dux erat Achior, quia Grece et Latine omnium erat, fuit sanè potens et magnus. Et ut videamus, quām bene cohererant rebus nomina sapientis, exponitur ejus nomen, *frater Iactis.* Constat verò ejus oratio exordio, narratione, conclusione.

Illi tempori, loco et personis accommodatum, plenum demissione, prudentiae et gravitatis est vers. 5. Sed ex eo potissimum discimus in omni sermone, quicunque de re, coram quibuscumque et ubicumque, veritatem semper dicere. Deponentes, ait S. Apostolus

Ephes. 5, vers. 25, mendacium, iequitatem servantes annquinque cum proximo suis. Solonis ut ait. Laertius, Iex erat : Ne mentiaris. Apud Persas quidem olim pueri ac patruorum et discipulorum discipulis edocerantur, scilicet loqui. Mentiari, ait libro de educatione liberorum Plutarchus, servile est, odio dignum, eo ne mediocrem quidem servit ignorendum. Cum vero sit omnis homo mentax, Psal. 115, Rom. 3, vers. 4, id est, ad mendaciolum interdum aliquod vel propensus vel temerarius et incon sideratus, debet cuique quotidie fixum hoc et firmè constitutum esse : Non egredieris verius falsum ex ore meo. Sed ista cura vel imprimit agent, quibuscum principibus viris negotiorum est, prorsertim cum in consilium adhibentur, vel ab illis, certia de rebus, interrogantur, ne, ut libro 5, ait Thucydides, propter animi sententiam, et ad gratiam quidam loquuntur. Ab Charidemo apud Curtium lib. 5, et Demarate apud Herodotum lib. 7, exempla peti possunt non inepta, de quibus forsitan aliquid postea.

Narratio multa complectitur, prima, primam Judaei gentis originem in Chaldæa, vers. 6 : deinde, illuc migrationem, migrationisque causam, vers. 7, 8, 9; tertio, habitationem in Charenensi urbe ibidem ; quartio, protectionem in Aegyptum, et commemorationem ibidem, vers. 9; quinto, discessum iadime, vers. 10, secundum, nonnulla que in itinere mirabilia, transitum per mare Rubrum, vers. 12, commemorationem in Sessai solitudinibus, vers. 14, dulcoratos fontes, vers. 15, celestem manna annuniam ibidem ; victorias divino auxilio potius quam armis paratas vers. 16; septimum, generales causas partium rerum in eo populo adversarum, vers. 17, 18, parum etiam prosperarum, vers. 19; octavò, Canaanem terram possessionem, quoad initium et progressum, vers. 20; denique horum confirmationem quandam ab exemplis tam priscis tum recentibus, in calamitosis secundisque temporibus, vers. 22 et 23, per peccata nimurum et peccatum, per Delictum, ejusque legis observationem aut violatam aut resistitam. Erant in istis questio nuncie bene multæ. Quia tamen in Genesi, Exode, secundisque libris opportuno sunt loco paractæ, non committimus ut à composito, veluti corpore membra divellam, et hic illibet spargam. Causa tantum ille generalis armoniarum vel proprietatum noletur, et una haec.

## QUESTIO NCLIA.

Quoniamq; aduersariorum et procerorum, in Latino et Graeco itina Veri. 22, 23, exemplis, libri hujus auctoritatem nihil ostendit manifestavit.

Qui Latinum solummodo textum aspiciunt Lyranus et Carthusianus, vel Graecum eiam, sed ita ut historie hujus tempus captivitate Babylonica posteriori existimant, in his scrupulosum plane nihil est. Notis vero, qui et textum sicunque penè committimus, et ad Mapassam Babylonio è carcere libertati tempus, historiam eamdem revocabimus, eadem jam facilitate gradu non licet. Nam ut è Latino primò aliquid afferam, quando et quomodo naper reversi ad Dominum Deum nunc, ex dispersione, quid stupor fuarent, aduersi sunt? Quis ista dispersione, et ex eadem, quis adunatio vel collectio? Bursam quomodo dicitur, iterum possident Hierosolimam. Qui enim iterum aliquid facit, id aliquando facere ante desierat. Quando vero, ante infeliciem illum Sedeciam anno, ultimus desierunt Judæi Hierosolimam possidere? vel certè ante Joakimum, et Joacimum reges à Babylonio Nabuchodonosoro abductos. Sed in Graeco plus inest difficultatis, quam idecirò solam in Bellarminum sibi evitrandam censuit Witakerus : « Quando, » inquit, Belofernes in Judæam venit, templo eius eversum fuerat. Tunc enim haec verba Achioris in libro Graeco : Templo Judæorum Jerosolymitanus eversum fuit, et solo aquæ, et civitates eorum eclipserat. Sed in illa Manassis captivitate, nulla fuit templi eversio; nec templum solo aquatum fuit ante regnum Sedeciae, in quo magna illa captivitas contigit, quod omnes profecto intelligant. » Addam ego et alii : primò, hic ipsè phrasit, non nisi quando funditus et templum et Hierosolyma eversa est, uti Josephus, cum lib. 10. c. 11, ait : Juuit Nabuchodonosor incendiare tempum, et regias, et urbem ad saltem usque tollere, cumque facta haec omnia postmodum explicat, verbis uti uter obvios, incendiit, exortit. Quid horum vero ante illud tempus factum? Deinde in eodem Graeco, supra 4 vera. 2 : Recenter è captivitate ascenderant, et super omnes Judæa populus collectus erat; et rasa, et altare, et domus è prolatione, sacra erant. Quis ista tam recente captivitas et ex ea redire, et quidem totius Judæa populi? Quis rororum, altaris templique profanatio et iterata consecratio seu expiatio? Nihil tamen omnia haec

traditam historie hojas auctoritatem ac tempus labefactant, idque ut intelligatur, Latinum primò textum exponam, deinde que ipsius Graeci propria sunt.

In illo igitur calamitatis varie primò traduntur vers. 22, ante hos annos, ait. In Graeco non est, sed valet : *Olim et nuper, præteritiaque raro remota quām propinquā temporib; præterea, exterminati sunt preliis à multis nationib; de Babylonis à captivitate palam est, sermonem non esse, cūm una tantum Chaldeorum natio nominaretur. Licet enim in Babylonii Nabuchodonosoris exercitu, nationes plures militare potuerint, quemadmodum et in Holofernis Jam exercitu videmus, una tamen, quæ ceteras sub signis suis habet, easque ad bellum deduxit, est, quæ hostem suum vincere, captivos abducere, ceteraque hostilia facere dicuntur. Sic enim et propheta loquuntur, et scriptores alii cūm sacri, tunc profani. Sed que ita multe nationes? Sume vel unum Judicum libellum in manus : lege capitis 3 versum 8, 12, 15, cap. 4, vers. 2, cap. 6, vers. 1 et 5, cap. 10, vers. 7, cap. 15, vers. 4, et invenies Israelitas nostros quandò à viâ, quam dederat illis Deus, recesserant, exterminatos olim à Mesopotamia, Moabitis, Ammonitis, Amaletis, Medianis, ceterisque, ut caput illud 6, vers. 5, loquitur, orientalium nationum, denique ab Ægyptiis et Philistis, Ita ut cap. 10, vers. 11, dixerit illic Dominus, quod loco huic lucis non parum affert : *Nam-pud nos Ægypti et Amorhai, filii Ammon et Philistium, Siderii quoque et Amalet et Chanaan appreserant nos?* et claudat ad me, et erui vos de manibus eorum. Adjunge verò, si libet, libros etiam Regum, et libri 3, cap. 11, vers. 14, conperies bella, clades, vastitatesque plurimos ab Idumais, Syrisque, modò Damascenis, modò aliis Iudeas, adeò ut lib. 4, Reg. 17, vers. 20, scriptum sit : *Projevit Dominus eum Israel, et agilizit eos, et tradidit eos in manu diripientium, duxerat proiecere eos à facie suâ.* Et ne de recentissimis Assyriorum tantummodo cladiibus cogitares, adjectum est vers. 21, ex eo iam tempore, quo scissus est Israel à domo David, constituerunt sibi reges Iudeas, filium Nabat. Nove autem clades et recentissimas sunt non Israelitis tantum per Assyras, sed et Hierosolymitanis regis Manasse, 2, Paralip. 33, vers. 11. Pergit verò hic Latinus noster, et plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam. Quisneget in tot, tantisque bellis, stragibus, vastationibus quām plurimos,*

in viatorum terras, duramque servitatem abstrahentes? Quis cum Manasse rege in compedes et ferrum compactos quæmplurimos? Dium verò signatè ait, plurimi eorum; significat nunquam ad hoc usque tempus, universum simul populum abductum, quod tamen perpauens, et è viliore plebe relictis, 4 Reg. 25, vers. 12 et 22, Jerem 39, vers. 9, cap. 40, vers. 7, factum Sedecim temporibus in extremâ illâ captivitate. Quemadmodum ibidem cap. 17, vers. 23, dicitur : *Transitus est Israel de terra suâ in Asyrios?* ita et cap. 25, vers. 21 : *Translatum est Iudea de terra suâ, Threnorum 1, vers. 3 : Migravit Iudas,* 2 Paralip. 26, vers. 20 : *Si quis evaserat gladium, ducens in Babylone, serviret regi et filiis ejus, donec imperseret rex Persarum.* Ideoque hic locus eos potius arguit, qui posteriora illa tantum Persicorum regum tempora meditastur. Cum enim magnas et calamitates et salutes ostendere vellet, in communione Illo gentis totius excidio, ex usitate quotidiani hominum sermonis, ipsiusque divini etiam verbi uso, dixisset potius omnes quam plurimi, quemadmodum Isaiae cap. 61, vers. 6 : *Facti sumus et immundus omnes nesciimus quæ fuisse universi.* Jeremias cap. 6, vers. 13 : *A misere saque ad majorem omnes misericordia student, et à prophetâ saque ad sacerdotes cuncti facient dolum.* Cap. 8, vers. 6 : *Nullus autem qui agat penitentiam: omnes consensi sunt ad eorum suum.* Vers. 10 : *A misere saque ad maximum omnes misericordia reguntur;* à prophetâ saque ad sacerdotem cuncti facient mendacium. Et de Judæa post captivitatem illam, vulgaris hic sermo erat, Jeremias 52, vers. 43, quod fùrè non remanserit homo, et iumentum, et datus sit de manu Chaldeorum. Jam post calamitatis tam veteres quām novas, ponuntur quae ex penitentiâ ortæ sunt salutes, non omnes quarum facta erat mentio vers. 19, sed ex omniibus una, quæ tempore novissima memoria et ipse ejus fructu testatissima. Nuper, sibi, resversi ad Dominum. Graecè vñ, nunc, jam. Sermo est de reversione per Manassem factus. Nam ipse 2 Paralip. 33, vers. 13, oravit Domini amum, et agit penitentiam, cognovit, quod Dominus ipse esset Deus; abutitur, vers. 15, deos alienos, et similiacrum de domo Domini; aras quoque quæ fecerat in monte domo Domini, et in Hierusalem, et projectat omnia extra urbem, præcepitque Iudeas, vers. 16, ut serviret Domino Deo Israel; Hebreæ, dicitque ipsi Iudeas, id est, egit cūm Iudea, et suscit et persuasit, ut serviret Domino Deo Is-

rea. Si oque reversi sunt ad Dominum Deum suum, et ex dispersione, quod tam, partim abductione, partim fugâ et latereb, dispersi fuerant, rege redemptore admissi sunt, et ascendebant montana facie omnia. Montanorum potissimum meminit, quia, ut in Graeco est, *deserto erant*, translati iam in Assyriam tribus Israel, ut significatum Deuter. 7, Exod. 25, 4 Reg. 17, et iterum passidit Hierusalem, iterum, inquam, quia vel abducti ex eâ fuerant, vel ex eâ fugerant, et, quagmadiu 2 Reg. 11, v. 17, Joram. 40, v. 12, cap. 43, v. 5, vel in Aegypto vel alibi, deliteruerant, eam possidere desiderant, jamque postliminio eam possident, imò, et omnes, etiam qui ex eâ non excesserant, iterum eam possident, quia novo modo, renovata libertate, pristinoque politia jure, patriam obtinunt. Licit verò in Graeco non istud, iterum, sed tantum *abergorū rīpēs*, obliteretur Hierosolymam; iam tamen clari, et opinor, patet Latini textus expositio, et ad omnia, que questione initio ex illo quæsita sunt, responsio.

Ad Graecum venio, in quo est illa quidem, quam objicit Wittakerus, difficultas, sed ab ipso, contra quem objicit, prius mota et objecta, imò et dissoluta. Si veritatis esset amans hereticus, debuisse non difficultatem tantum aperire, sed vel ejus dissolutionem approbare, vel cur non approbare, ostendere, ipsunque refutare. Verum ita ex D. Thomâ, ceterisque scholasticis, quis mendicentur argumentis, solent interdum Calvinus, Melanchton, Chemnitius, aliquis id genus lucifuga, et apud imperitos venditare: solutiones verò eorum dissimilares. Nos verò Bellarminum ipsum audiamus. «*Nec* verò, sit, movere quemquam debet, quod in texta Graeco auditur, etiam templum fuisse solo æquatum, quando dispersi sunt Iudei. *Nam* illa verba supposita videntur, quandoquidem 5. Hieronymus, qui fidelissime translatis hunc librum ex Chaldaeo sermone in Latinum, nihil de eversione templi in sua editione posuit.» Hunc rationem, quam se verbulo quidem succedere Wittakerus potuit, possunt et hoc adjungi, quod Graecum spaciis textum mendosum comprehendentes, quod ad calamitatem istam exaggerandam, coram homine profano et belii doce irato, ab homine prudente, multò magis injecta mente fuisse regis urbis, non capta modò, sed et inflammatæ, dirutæ, soleque penitus æquatae, 4 Reg. 25, vers. 9 et 10, 2 Paralip. 56, vers. 19. Si supposita tamen ea verba concedere

liberet, exponi possent de summa et extrema illa templi vastatione, seu profanatione, quam fecerat eum Manasses. Nam 4 Reg. 21, vers. 4, extraxit aras (Baal) in domo Domini, de quâ dicit Dominus: *In Jerusalem posam nomen meum.* Et extraxit altera universa militia coeli in dominum atrium templi Domini. Posuit quoque, vers. 7, *Iacob lacr.*, quem fecerat in templo Domini, super quo locutus est Dominus ad David, et ad Salomonem filium eius: *In templo hoc et in Hierusalem, quasi elegi de cunctis tribus Israel, posam nomen meum is sempiternum,* 2 Paralip. 33, versus 4 et 5; *adfecit altera in domo Domini cuncto exercitu coeli in dominum atrium Domini;* versus 7, scapulæ quoque et constat signis posuit in domo Domini. Firmatur expeditio haec ex Graeci capitis quarti verbis antea citatis. Primo, quis in istâ, quâ de agitur, vastatione, significant mansisse vasa, altare et ipsam Dei domum, sed eorum omnium fædorem, id est, profanationem tantum fuisse, ten, ut Josephus lib. 10, capite 4, posson, pellitionem, cum de Manasse ait: *Mixta frigida r̄a vasa r̄a os.* Deinde non ait vasa, altare, templum redificationem, ut Zoroabellis tempore fieri oportuit, sed tantum *frigida*, id est, *sancificata*. Polluta siquidem mundari, profana expiari, et rersum sacrari debebant. Tantum superest, ut quo iusque modo potuerit stans manensque templum sic *frigida* aperiam. Fieri hoc bisarum potuit. Primo, *assidueque*, quia magna illis portas dissecit, dissolueit, solo æquate jacebant, ut non obscürè colligas ex 4 Regum 29, versu 5 et 6, 2 Paralip. 34, vers. 10 et 11, cum curvatis sancissimis Manasse ipsius nepos, ut ingenti collectâ pecunia, ædiles instaurarent templum, et *assimilata* quoque archerent. At illi deferunt eam artificibus et clementiis, ut emerent lapides de lapicidiis, et ligna ad commissuras ædifici, et ad contignationem dormorum quas restinxerant reges Iuda. Deinde, possunt ea verba simpliciter veri, *fieri impossitum*, id est, templi sanctitatem ita violari, quasi commune quoddam publicumque sedum esset, quod omnium jam possibiles concilarentur. Nam *frigida* salam, possementaque significat, et discernere esse potest inter id, quod ex Josepho afferatur, sic *frigida* salam, et inter id, quod hoc loco Graecus ait, sic *frigida* vasa. Illud enim valit, ad salam nique tolli, sive æquari, funditi excindiri, id estque et ad hoc magis explicandum, non simpliciter sic.

Quoꝝ xvi. dixit lib. 5 Thucidides, sed addit  
ix tunc Iudeis, & Iudementis, quod et Plutar-  
chus dixit per se: Quoꝝ xxi. consilere  
urbem in solitu, sive, solo resu deſcere. Ita perrò  
concealatum et profanatum templum fuit, et  
ad ipsoꝝ impioꝝ Iudeis regibus, Manasse pre-  
ſertim, antequam eum puniceret, prout ſu-  
pra dictum est, deinde à gentibus, dum Ma-  
nasse ipſe captus est secundum Wistakeri  
quidem verba, queſione ſuperiore allata,  
videlicet: Chaldaei Hieroſyphes accepereant, re-  
rum Manasseum ſecum in Babyloniā abduſerant.  
Nam quid arx et templum ab Assyrīis occu-  
patum non fuerit, cum civitatem poffimmoſ  
ille pontifex Saba, de quo ſupra, proderet,  
id Iudeus, queſ D. Hieronymus audire ſolli-  
tus est, referebat ad Semnacherib tempora,  
ut ait idem D. Hieronymus in Iaſa 22. Perit  
verò malitia ante captiuum Manasse ille Sem-  
nacherib. Quomodo verò non omnium calcari  
vestigia templum debuerat, ſatis ex Scripturis  
et Iosephio lib. 12, cap. 3, lib. 2, contra Ap-  
pionem, periplolem, adeo quidem ut Dominus  
et salvator noster non ementes modo et ven-  
dentes in eo versari nollet, ſed nec aliter  
quidem, ni quiquam eis tranſeret per tem-  
plum. Marc. 11, vers. 16. Ceterum, quando  
ſcelorum impietatisque auctoꝝ Manasse puni-  
tuit, correccia ſuerte hec omnia, et que  
præfata, conſecrata, populi omnia conſecra-  
tiva qui excederant, ad eos qui manſerunt  
redirent, ad uniuersaque religionis cultum,  
divinaque ceremonias redirent.

Concluſio ab Achiori facta, v. 24, exordio,  
sive demiſſionem, sive prudentiam et gravitatem  
specieſ, conſimiliſ est, huic tendit,

#### CAPUT VI.

1. Factum est autem cūm cefſerent  
loqui, indignatus Holofernes vehementer,  
dixit ad Achior (1):

2. Quoniam (2) prophetasti nobis di-  
cens, quid genus Iſrael defendatur à Deo  
noꝝ, ut ostendam tibi quoniam non eſt  
Deus, miſi Nabuchodonosor (3):

(1) Graecus: Dicit Holofernes coram omni  
populo alienigenarum, et ante omnes filios Moab:  
Et quis ei in Achior, et mercenarii Ephraimi?  
tu et Ephraimita, qui servi eris mercenarii;  
vel, tu, et quicunque stipendiis Ephraimita-  
rum mercenaria; vel, qui ad illorum laudes cele-  
brandas mercenda conduceas. Syrus: Quis  
tu, Achior, emperior filii Moab, et acri vel  
mercenarii Ammon, quid prophetasti nobis, etc.  
Nomen mercenariorum Ammon illi etiam obi-  
giue inferiori, v. 4, id quod ſuceptam red-

it in Iudorum tantummodo religionem in-  
quiri velit. Ea ſi ab iis depravata, vincentur;  
ſi conſanter ſtudioque culta, vincent. Id  
enam ex calamitatum prospéritatumque cauſis  
antea poſita et probata reſe concludit,  
qua ſane ut antea, vers. 21, dixerat, Deus  
illorum oīt iniquitatem, ſive, ut ait Graecus,  
Deus, qui iniquitatem oīt, cum ipaꝝ eſt. Sunt  
verò hec nobis, hoc ipſo tot tantorumque  
bellorum tempore, ſerio expendenda, qua ex  
tanto ſacrosancte religionis noſtre catholicæ  
neglectu, diſtracta et diſſipata, quem tot no-  
bis heretici afferant, omnis christiani orbis  
calamitas, omnes Iaſi lacryme, prout in Anti-  
tūrciā mea priore claris veriusque ſapè  
quam vellem, monſtravi cujus extreſum  
deſtum ſummorum Patrum memorabiles  
utique ſententias proponebat. Prior eis p.  
Hieronymus epist. 15. « Noſtris, ait, pecca-  
tis Barbari fortes ſunt; noſtris vitis Roma-  
nus fugit exercitus. » Alter D. Ambroſius  
ſerm. 83: Civitati non miſi proprieſ civium  
« peccata infertur exercitum. Desine peccare,  
et civitas non perirebit. »

De Achioris reſponſione iudicium duplex  
tum fuit: Unum, diquum aliorum, alterum  
ipſius Holofernis. De illo hec à ver. 26 ad ca-  
pitulum finem. In Graeco etiam dicunt uivera, qui  
aderat et Holofernes ſubterraneum circumſtabat  
populus, mormorabat, ſecuſtremuſa, quod  
in Latino significatur cap. 7, vers. 12; deinde  
proceres ea tantum dicunt, que in Latino ſunt  
vers. 28, uisque ad montana. Ideo, inquiet,  
aſcendens, et erant (Iudei) exercitū no-  
ueroſe in desorationem, domini Holofernes. De  
Holofernis iudicio capite ſequenti.

#### CHAPITRE VI.

1. Or il arriva que lorsqu'ils eurent cefſé  
de parler, Holoferne, transporté de fureur, dit  
à Achior :

2. Parce que vous avez fait le prophète,  
en nous diſant que le Dieu d'Israël sera le dé-  
fenseur de ſon peuple; pour vous faire voir  
qu'il n'y a point de Dieu que Nabuchodonosor,

dere posset alteram lectionem : Mercenarii  
Ephren. (Galmet.)

(2) Malit omniatus est. (Grosius.)

(3) Graecus legit : Et quis eſt Deus miſi Nabu-  
chodonosor? Hic militat pateſtiam ſuum exerci-  
tum ſuum, et exterminabit eos à facie terrae,  
et nos liberabit eos Deus corusc. Conſans  
Achioris liberas, indego adeo præmio repen-  
ta, exemplis non caret. Darius prælium jam-  
jam conuictus cum Alexandro, Charideum  
dilectum Atheniensem interrogavit, quid

3. Cum percusserimus eos omnes, sicut omninem unum (1), tunc et ipse cum illis issyriorum gladio interibis, et omnis Israël tecum perditione disperierit.

4. Et probabis quoniam Nabuchodonosor dominus sit universæ terre (2) : tuncque gladius militis meæ transiet per latera tua, et confixus cades inter vulneratos Israel, et non respirabis ultra, donec extermineris cum illis.

5. Porro autem si prophetiam tuam veram existimas, non considerat vultus tuus, et palor qui faciem tuam obtinet, abscondat à te, si verba mea haec peccata impleri non posse.

6. Ut autem noveris quia simul cum illis haec experieris, ecce ex hac horâ illorum populo sociaberis (3), ut dum dignas mei gladii ponas exceperint, ipse simul ultioni subjaceas (4).

sibi de exercitu suo videberet. Is acutum respondit, apudassamus esse, ut filii domini terrerent, maiorem autem sibi videri cum exercitio tuo robore, ut viribus Alexandri resistaret, additis illis exercitibus, mirificaque disciplina eloget; tum clausit : « Pari robore opus est in illa terra, quam hos genuit, auxilia querendas sunt : argutum istud atque curvum ad condacandum militem mittit. » Libera haec verba ad eos provocarent Dariusum, hominem exterum legem mitem, ut nihil tibi quis cogitans, trucidari auctoriam Charidemus Jusserit. Sed brevi se errasse sentit ; amissio enim prælio, dicit pariter amissionem ejus docet, qui caput eius monerat.

(Galmes.)

(1) Addit Graecus : Non curiosus potest enim eorum nomen : conterentes enim eos in ipsius et mortis certe inceduntur in sanguine ipsorum, et campi certe implentur mortuis ipsorum; et non resistat sanctissimum pedem eorum ad facilius incedere. (Iuga se dabunt), sed perditione perirentur. Dixit rex Nabuchodonosor dominum universæ terre; dixit enim : Non evanescunt verba iuramentorum eorum. Tu autem, Achior, mercenarius Asamon, qui locuta es verba haec in die iuramenti tuo, nos videbis amplius faciem meam à die hunc, quando usque adhuc habebit genus eorum quod ex Egypto (indicat Iudeos). Et tunc pertransiit ferens exercitus meus, et populus milistrorum meorum contum eam, et cades in certis eorum, quando resisteres; et redicent te a seru meo in mortuorum causa, et non peribis donec exterminatus fuenteris cum illis. Et siquidem speras corde tuo, quod non capies, ne consideras vultus tuus. Latuit enim, et nihil decides de servis meis, Hinc agnatur in Graeco pro versiculis 5, 4, 5, 6, 7, qui longè aliter in Vulgata exhibentur.

(Galmes.)

(2) Additur in Graeco : οὐ μέντοι αὐτὸς ἐστιν αὐτός, νοεῖται εἰς Δέους ερωμένος, ex verbis

3. Lorsque nous les aurons tous tués comme un seul homme, vous tomberez vous-même sous le fer des Assyriens; et tout le peuple d'Israël périra avec vous.

4. Et vous éprouverez que Nabuchodonosor est le maître de toute la terre ; et alors l'épée de mes soldats déchirera vos flancs ; et vous tomberez percé de coups, parmi les blessés d'Israël ; et vous ne respirerez plus que pour périr avec eux.

5. Si vous croyez que votre prophétie soit véritable, que votre visage ne s'abale point, et qu'on n'y voie plus cette pâleur dont il est couvert, si vous vous imaginez que ce que je dis ne peut s'accomplir.

6. Et pour que vous connaissiez que vous éprouverez ces choses avec eux, vous serez joint dès à présent à ce peuple, afin que, lorsque mes armes leur feront souffrir la juste peine qu'ils ont méritée, vous soyez aussi vous-même puni avec eux.

Rabacca 4 Regum 18, 34, 35. Sequitur in Graeco : Καὶ εἰπεῖν παντούσιν εἰ τοῦ θαυμάτου, καὶ οὐτε τούτου διεβλήθηντο αὐτοί, εἰ τούτου τούτου σφράγεσσαν, εἰ Ιωατ 24, 7. Mes dictes disent Nabuchodonosor, et par conséquent à propos de ces deux paroles, non insinuerai verba sermonum meorum, id est, omnia potissimum quae quatuor misere meae sint irrita. (Grotius.)

(3) Quasi diceret : Videris, o Achior, occultus Iudeorum socius et factor, id est, que mei proditor : quare vallis ad Iher, quorum societatem mea presulisti, estoque apertus mihi hostis; ut illi sunt, et quorum in hostilitate es socius, corundem in intermissione vindicta mea sis participa.